
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
………… 

SERVIZIO  POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

DETERMINAZIONE N.   33 

DEL    21.02.2022 

 

OGGETTO: RIMBORSO, A FAVORE DI ALTRI ENTI, DELLE SPESE DI NOTIFICA 

DEGLI ATTI EMESSI DALLA POLIZIA MUNICIPALE –   PERVENUTE NEL PERIODO:  

SETTEMBRE – DICEMBRE 2021 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge n. 265 del 03.08.1999, "le 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 
1993, n. 29, e successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri 
atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni  
ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge"; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 con il 
quale si stabilisce che la quota che i Comuni possono richiedere a titolo di rimborso spese 
agli enti richiedenti le notifiche è di Euro 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle spese di 
spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe 
vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.; 

 

VISTO il comma 3 dell'art. 1 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 
03.10.2006, n. 254 “L'ente locale richiede, con cadenza trimestrale, alle singole 
amministrazioni la liquidazione ed il pagamento delle somme spettanti per tutte le 
notificazioni effettuate per conto delle stesse amministrazioni, allegando la 
documentazione giustificativa. Alla liquidazione e al pagamento delle somme dovute per 
tutte le notificazioni effettuate per conto della stessa amministrazione dello Stato 
provvede, con cadenza semestrale”. 

 

VISTE le note di risposta, pervenute a questa Unione nel corso del periodo: SETTEMBRE 
- DICEMBRE 2021,  con le quali i Comuni/Unioni a cui sono state richieste le notificazioni, 
chiedono il pagamento delle spettanze di legge, come determinate da decreto 
interministeriale;  

 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 

 

 



PRECISATO che: 
la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 
all’art.183, comma 9, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, e diverrà esecutivo con 
l'apposizione del predetto visto; 
 

ATTESO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato 
differito al 31.03.2022 con decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2021; 
 

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., di disciplina dell’esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria del bilancio; 
 

VISTO in particolare il comma 5 del citato articolo 163, secondo il quale “nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 

VISTI: 
- l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o servizio; 
- il decreto del Presidente dell’Unione 15.10.2020, N. 14 di conferimento delle 
funzioni di Responsabile del servizio di Polizia Municipale ai sensi art 107, comma 
2, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 l’impegno di spesa di € 232,24 e sarà assunto all’intervento 10310302/1 voce 
“Servizio accertamento infrazioni” del bilancio 2022-2024, dotato di sufficiente 
disponibilità; 
 

 RICHIAMATI gli artt.183, 165 commi 8 e 9, 169, 152 comma 3, 109 comma 2, 107 
commi 1, 2 e 3 lettera d), 109 comma 2, e 97 comma 4 lettera d), del d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, i quali stabiliscono la competenza all’adozione degli atti di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa, da parte dei 
dirigenti/Responsabili/Segretario Comunale nominati Responsabili degli uffici e 
servizi; 
 

 DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio non si trova  in posizione di 
conflitto di   interesse   e   che   pertanto   non   sussiste   l’obbligo   di   astensione   
del   presente provvedimento; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

DI CORRISPONDERE ai Comuni/Unioni sotto indicati, ai sensi del decreto 3 ottobre 2006 
del Ministero dell’economia e delle Finanze che fissa la misura dei compensi spettanti per 
la notificazione degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali, le somme 



loro spettanti in conseguenza della notificazione effettuata a richiesta e nell’interesse di questo Ente, 

provvedendo al pagamento delle spettanze in conformità alle seguenti modalità (richieste pervenute 

nel corso del periodo) : SETTEMBRE – DICEMBRE 2021: 

 

Comune di SALSOMAGGIORE TERME -  

                                    

Avviso di pagamento  n. 0010 2110 0864 6012 56  scad. 23/12/2021  PAGOPA   

EURO  11,76 

  

Avviso di pagamento  n. 0010 2110 0864 5012 79  scad. 23/12/2021  PAGOPA 

EURO  10,18 

 

 

Comune di Agnana Calabra Euro 11,76 
Bonifico Postale 
IBAN     IT 97 V 076 0103 2000 0105 4335 854 
Causale    Rimborso spese di notifica:  
     PROT. MESSI N. 3659/2021 e N. 3440/2021 
     RAPAJ A. 
 

Comune di Busseto            Euro 14,48 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica 
IBAN     IT 30 O  01000 03245 244300 183210 
Causale                                 Rimborso spese di notifica: ATTO N. 62/2021 
 

Comune di Carpaneto P.no       Euro 27,82 
CONTO TESORERIA  Tesoreria Comunale 
IBAN     IT 36 Y 05156 65240CC0040011000 
Causale Rimborso spese di notifica: Prot. N. 0000268 - 0010344 
     12920 

Comune di Casalecchio  

di Reno    Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica 
IBAN     IT 50 X 01000 03245 2403 00062190 
Causale                                 Rimborso spese di notifica 32/13321/22 
 

Comune di Castel San 

Giovanni              Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica 
IBAN                                  IT 50 N 01000 03245 245300066732  

Causale                                 Rimborso spese di notifica: SAMRI LAHSEN 
 

Comune di Codogno            Euro 9,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica 
IBAN     IT 87 D 05034 32950 0000 00000278 
Causale                                 Rimborso spese di notifica: MARELLI MAURO 
 

Comune di Cortemaggiore  Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 25 D 01000 03245 2453 00303433 
Causale Rimborso spese di notifica: WANG XIAO JUN 



 

Comune di Formigine   Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 38 W 01000 03245 2433 00066694 
Causale Rimborso spese di notifica:ATTO 549/2021 

 

Comune di  Lodi    Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 59 A 01000 03245 1293 00061527  
Causale Rimborso spese di notifica: NOT.N. 3548/2021 
 PALAGGIO G. 
 

Comune di Lucca    Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 98 W 01000 03245 3143  00062618 
Causale                                        Rimborso spese di notifica: ANNNO 2017-2018  
 

 
 

Comune di  Parma  Euro 9,88  
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica 
IBAN      IT 98 H  01000 03245 2443 00062366 
Causale Rimborso spese di notifica: VS.REG. 6272/2021   S.M. 
 

Comune di Pellegrino 

Parmense Euro 5,88  

Banca Cariparma Crdit Agricole Tesoreria Comunale 

IBAN       IT 75 M 06230 65860 0000 35270686 
Causale Rimborso spese di notifica: N. 2/2021. 
 

Comune di Piacenza    Euro 41,78 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 52 P 01000 03245 2453 00062378 
Causale Rimborso spese di notifica: N. REG 3711/2021- 
 N.3712/2021- N.5506/2021 – N.5093/2021  

-N. 5094/2021 – N.5095/2021 – N. 5506/2021 

 

Comune di Pontenure    Euro 11,76 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 53 G 01000 03245 2430 00183350 
Causale Rimborso spese di notifica: RUGGERI EMILIANO 
 

Comune di Pradamano  Euro 5,88 
CASSA CENTRALE B.C.C Tesoreria Comunale  
IBAN     IT 09 O 03599 01800 0000 001311859 
Causale Rimborso spese di notifica: CAPUTI G. 
 
 
 

Comune di Settimo Milanese     Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 79 D 01000 03245 1393 00070161 



Causale                                 Rimborso spese di notifica: V/572A/2020 – MA DASHUN 
 

Comune di Siniscola            Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 33 U 01000 03245 5213 00072999 
Causale    Rimborso spese di notifica: MEINI MASSIMO 

 

Comune di Villafranca 

Piemonte                           Euro 5,88 
BANCA ITALIA   Tesoreria Unica  
IBAN     IT 24 O 01000 03245 114300300840 
Causale Rimborso spese di notifica: VLAJNIC DRAGAN 
 

Comune di Villanova   Euro 5,88 

Sull’Arda 
CONTO TESORERIA  Tesoreria Comunale  
IBAN     IT 50 T 08454 65510 0000 00130689 
Causale                                     Rimborso spese di notifica: ROSSI ANDREA 

 

Comune Valle di Casies            Euro 12,38 
BANCA      Tesoreria Comunale 
IBAN     IT 19 X 08148 58600 000300026409 
Causale Rimborso spese di notifica: NEGRI PAOLO 
 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 232,24 all’intervento 10310302/1  voce 
“Servizio accertamento infrazioni” del redigendo bilancio 2022-2024; 
 

DI LIQUIDARE le somme agli Enti soprindicati, a titolo di rimborso delle spese di notifica; 

 

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs 
18.08.2000 e s.m.i; 

 

DI TRASMETTERE la presente, ai sensi c. 7 art. 183 D.Lgs. N. 267/2000, al 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le previsioni del 
D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. 

 
 

Il Responsabile del servizio 

          Loredana Fanti 

  

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 



In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del 
D.Lgs 267/2000, appone il visto di regolarità contabile. 
 
L’impegno viene registrato in data odierna. 
 
Castell’Arquato,  …………………… 
 

              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        - Rag. Mariarosa Rigolli - 

 

………………………………………………………………………………………………………… 


